
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DELLE 
ATTIVITA’ URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA MESSA IN FUNZIONE DEL GRUPPO ELETTROGENO 
A SERVIZIO DEL P.O. DI SALUZZO – IMPORTO € 7.306,58 IVA 
INCLUSA - SMART C.I.G: ZD816A9E2C. 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 

0001471 del 30/10/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
considerato che a seguito black out rete elettrica in data 03/09/2015 il gruppo 
elettrogeno in oggetto, dopo circa un ora di regolare funzionamento, ha 
improvvisamente smesso di erogare energia elettrica con ripercussioni alle 
utenze elettriche dei vari Reparti e Servizi ospedalieri, non preservate da 
gruppo di continuità; 
 
rilevato che il tecnico della Ditta GEMAP2 SERVICE S.r.l., alla quale è affidata 
la manutenzione del gruppo elettrogeno, è prontamente intervenuto su 
chiamata telefonica, constatando che il circuito di raffreddamento del motore 
presentava delle anomalie tali da non consentire la messa in funzione della 
macchina;  
 
constatato che per risolvere nel minore tempo possibile tali criticità, la ditta 
GEMAP2 SERVICE S.r.l ha eseguito in tempi successivi una serie di operazioni 
consistenti nella sostituzione della pompa acqua e dei kit termostati motore, 
nonché nel cambio del liquido radiatore oltre al lavaggio radiatore e alla 
effettuazione di alcuni test con banco di prova resistivo e con carico reale; 
 
puntualizzato che occorre avvalersi di ditta esterna, in grado di eseguire gli 
interventi tecnici specialistici secondo le procedure contenute nei manuali d’uso 
e manutenzione specifici per ogni impianto/attrezzatura e indispensabili per 
mantenere tutte le condizioni di garanzia previste nei predetti manuali; 
 
visto che la ditta GEMAP2 SERVICE S.r.l. – Via Centallo n° 39 – 12023 
CARAGLIO (CN) è la fornitrice del gruppo elettrogeno in oggetto e quindi 
conosce in dettaglio le caratteristiche tecniche non solo della macchina ma 
anche dell’impianto a cui è collegata; 
 
preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, non è stato 
necessario predisporre il DUVRI in ottemperanza al D.Lgs. n. 81 del 
09/04/2008, poiché i lavori sono stati eseguiti in locali confinati in cui era 
interdetta l’accessibilità al personale di altre ditte;  
 
preso atto che per assicurare la continuità dell’alimentazione elettrica dell’intero 
Presidio Ospedaliero e garantire la sicurezza delle attività sanitarie erogate era 
indispensabile procedere con la massima urgenza; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

dato atto che la ditta GEMAP2 SERVICE S.r.l. ha inviato il consuntivo n. 
1007/15 del 20/10/2015 (Prot. n° 101660/A del 20/10/2015) dell’importo di € 
5.989,00=, oneri fiscali esclusi, agli atti della S.C. Tecnico sede di Saluzzo; 
 
dato atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” 
della S.C. Servizio Tecnico; 
 
preso atto che è stato individuato quale Direttore dei Lavori il geom. Michele 
Prato, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Saluzzo; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, l’esecuzione dei lavori 
urgenti relativi ad interventi manutentivi del gruppo elettrogeno in oggetto del 
Presidio Ospedaliero di Saluzzo – SMART CIG ZD816A9E2C - alla ditta 
GEMAP 2 SERVICE S.r.l. – Via Centallo n° 39 – 12023 CARAGLIO (CN) - P. 
Iva: 02973470046, per l’importo di €. 5.989,00=, oltre a € 1.317,58= per I.V.A. al 
22%, per un totale di € 7.306,58=; 
 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 
 
di nominare, il geom. Michele PRATO, Direttore dei Lavori;  
 
di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 7.306,58=, comprensiva 
dell’aliquota I.V.A. al 22%, trova copertura  sul conto 03.10.02.01 (Art. 
202000157) del Bilancio dell’Azienda per l’anno in corso; 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 

 

03.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 

immobili 
€  7.306,58 

di dare atto che le fatture saranno liquidate secondo le modalità ed i tempi 
previsti dalla normativa vigente; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in oggetto. 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


